That is why the Psalmist after bidding us, *Offer the sacrifice of justice*, and, as though anticipating those who ask what are the works of justice, and adding, *There be many who say, Who will us any good?* makes reply, *The light of thy countenance, O Lord, is signed upon us*,⁷ implying that the light of natural reason by which we discern what is good and what evil, is nothing but the impression of divine light on us.

Accordingly it is clear that natural law is nothing other than the sharing in the Eternal Law by intelligent creatures.

Hence: 1. This line of reasoning would be all very well were natural law quite separate from the Eternal Law, instead of being, as we have shown,⁸ a participation in it.⁹

2. We have stated⁹ that all activity of reason and will springs from us as being what we are by nature. All reasoning draws on sources we recognize naturally, and all choosing of objectives subordinate to ends is charged with

⁴Who have not the Law, i.e. the Torah, the Pentateuch.

⁵Rational creatures move themselves with reference to the end in view, and therefore can live with God and be associates in his Providence, Ia. 18, 3 & 4; 22, 2 ad 4 & 5. This sharing in God's law is the theme of CG III, 111-46. This association is taken into a new dimension by the friendship of charity; 122æ. 109, 3. 222æ. 23, 1.

⁶Not separate: cf 122æ. 91, 1, note 4.

finis; et sic etiam oportet quod prima directio actuum nostrorum ad finem fiat per legem naturalem.

3. Ad tertium dicendum quod etiam animalia irrationalia participant rationem æternam suo modo, sicut et rationalis creatura. Sed quia rationalis creatura participat eam intellectualiter et rationaliter, ideo participatio legis æternæ in creatura rationali proprie lex vocatur: nam lex est aliquid rationis, ut supra dictum est.¹⁰ In creatura autem irrationali non participatur rationaliter: unde non potest dici lex nisi per similitudinem.

articulus 3. utrum sit aliqua lex humana

AD TERTIUM sic proceditur:¹ 1. Videtur quod non sit aliqua lex humana. Lex enim naturalis est participatio legis æternæ, ut dictum est.² Sed per legem æternam omnia sunt ordinatissima, ut Augustinus dicit.³ Ergo lex naturalis sufficit ad omnia humana ordinanda. Non est ergo necessarium quod sit aliqua lex humana.

2. Præterea, lex habet rationem mensuræ, ut dictum est.⁴ Sed ratio humana non est mensura rerum, sed potius e converso, ut in *Meta.*⁵ dicitur. Ergo ex ratione humana nulla lex procedere potest.

3. Præterea, mensura debet esse certissima, ut dicitur in *Meta.*⁶ Sed dictamen humanæ rationis de rebus gerendis est incertum, secundum illud *Sap.*⁷ *Cogitationes mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ.* Ergo ex ratione humana nulla lex procedere potest.